
Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE COMPARATIVA MEDIANTE
VALUTAZIONE DI CURRICULUM E COLLOQUIO
TECNICO-MOTIVAZIONALE PER L'AFFIDAMENTO DI N. 1 (UNO)
INCARICO DI COLLABORATORE DI FASCIA "A" E DI N. 1 (UNO)
INCARICO DI COLLABORATORE DI FASCIA "B", COME DEFINITI
DALLA CIRCOLARE N. 2/2009 DEL MINISTERO DEL LAVORO, PER
LA REALIZZAZIONE DI UN ORIENTATION DESK IN SENO AL
PROGETTO " RETE O.R.A."CUP  J13H22000050002. APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA.

Il Responsabile dell’Attività Istruttoria

COMUNE DI RUFFANO
PROVINCIA DI LECCE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SETTORE

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Registro Generale N. 469     del 28-03-2023

Registro del Settore N. 92     del 28-03-2023



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto del Sindaco n. 13 del 14.06.2022 con il quale è stata affidata alla dott.ssa
Maria Alida Miccoli la responsabilità gestionale dei Servizi Sociali e Culturali;

Considerato:
- di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su
citato;
- di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- che il soggetto destinatario dell’atto è stato individuato ricorrendo a criteri di natura
oggettiva, assicurando il rispetto delle norme di legge e dei regolamenti;
- che a seguito di verifiche risulta che il soggetto destinatario dell’atto non si trova in
condizioni di incompatibilità o conflitti di interessi;
- che non risultano relazioni di parentela o affinità sussistenti tra il titolare/amministratori/soci
del destinatario dell’atto con il responsabile del procedimento e il responsabile del settore che
emette l’atto;
- di aver assolto o di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla
pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa
vigente;

Premesso che con Determinazione della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro n. 422 del
21.09.2022 è stato approvato l’avviso pubblico “Punti cardinali: punti di orientamento per la
formazione e il lavoro” e relativi allegati, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n. 104 suppl. del 22.09.2022;

con Delibera di G.C. n. 170 del 04.11.2022, questo Comune ha approvato la proposta
progettuale denominata “Rete O.R.A. (Orientamento Resilienza Autoefficacia)” autorizzando
il Sindaco alla sottoscrizione e alla presentazione della relativa domanda di finanziamento in
risposta all’avviso regionale “Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il
lavoro” di cui alla determinazione regionale del dirigente sezione politiche e mercato del
lavoro 21 settembre 2022, n. 422 POR Puglia FESR-FSE 2014- 2020 | Azione 8.11 - (DGR n.
994/2022);

Che all’interno della stessa proposta progettuale, sono stati approvati, altresì, i seguenti
accordi di partenariato con i sottoelencati enti che hanno dichiarato la propria disponibilità a
partecipare alle attività progettuali in qualità di soggetto partner, e precisamente:

1) IISS “De Viti De Marco”, Istituto di istruzione superiore di Casarano
2) Istituto Comprensivo Statale di Ruffano
3) ARPAL Puglia – U.O. Coordinamento Servizi per l’Impiego Ambito Territoriale di Lecce
e Provincia
4) Next Eu, associazione con sede a Lecce, che fa cultura sull’Economia Circolare e la
Sostenibilità, e dialogando con i protagonisti del territorio, imprese, istituzioni ed enti locali,
li stimola a proporre iniziative e progetti per il rilancio dell’economia e per sfruttare al meglio
le opportunità offerte dalla Next Generation Eu e dal PNRR per il rilancio dell’economia
italiana e del Mezzogiorno.
5) Università del Salento, Dipartimento di Scienze Giuridiche _Corso di laurea Magistrale in
Governance Euromediterranea delle Politiche Migratorie_

Determinazione SERVIZI SOCIALI E CULTURALI n.92 del 28-03-2023 Comune di Ruffano

Pag. 2



6) Agenzia Formativa Percorsi, ente accreditato Regione Puglia per la formazione
professionale;
7) Made in Soap, associazione da anni impegnata in attività di promozione del territorio e
dell’eccellenza agricola e della trasformazione dei prodotti agricoli.

con A.D. N. 35 DEL 20.01.2023, la Sezione Politiche e Mercato del Lavoro ha approvato
l’elenco delle proposte progettuali ammesse e finanziabili con l’indicazione del contributo
concedibile, riconoscendo il finanziamento di € 59.220,00 a favore del Comune di Ruffano;

Vista la nota della Regione Puglia ricevuta a mezzo PEC, acquisita al prot. dell’ente n. 2108
del 03-02-2023 con la quale è stato trasmesso, tra l’altro, lo schema dell’Atto Unilaterale
d’Obbligo, da compilare e sottoscrivere, rappresentando l’obbligo per i soggetti beneficiari di
trasmettere il documento completo di codice CUP;

Che con Delibera di G.C. n. 31 del 16.03.2023 è stato preso atto del finanziamento  ed è stato
approvato l’AUO (Atto Unilaterale d’Obbligo) regolante i rapporti tra il Comune di Ruffano e
la Regione Puglia,  che all’articolo 3 fissa di avviare obbligatoriamente le attività di Progetto
entro 30 (trenta) giorni dalla data di sottoscrizione dello stesso e   di ultimare le attività di
Progetto nell’arco temporale massimo di 6 (sei) mesi  e comunque non oltre il 31/07/2023;

Che per tale finanziamento è stato assegnato il seguente codice CUP J13H22000050002;

Dato atto che, per la realizzazione delle attività connesse con il Progetto presentato ed
ammesso a finanziamento, ed in particolare per l’attuazione dell’Orientation Desk, sportello
di sostegno orientativo al cittadino, è necessario individuare n. 2 figure professionali, al fine
conferire n. 1 (uno) incarico di collaborazione quale  esperto di Fascia A e n. 1 (uno) a esperto
di Fascia B, come definiti nella Circolare n. 2 del 2009 del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali;

Visto l’allegato avviso pubblico di selezione comparativa, mediante valutazione di curriculum
e colloquio tecnico-motivazionale per l’affidamento di detti incarichi, per la realizzazione di
un Orientation Desk previsti in seno al progetto “RETE O.R.A.” [CUP J13H22000050002];

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto degli atti amministrativi e contrattuali presupposti, della normativa di
riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

D E T E R M I N A

di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di stabilire che:
il fine che si intende perseguire è l’individuazione di specifiche professionalità allo scopo di
consentire la realizzazione delle attività previste nel progetto “RETE O.R.A.” – CUP
J13H22000050002;
l’oggetto del presente atto è l’attivazione di una procedura di selezione comparativa
finalizzata all’individuazione di n. 2 figure professionali, un collaboratore esperto di Fascia A

Determinazione SERVIZI SOCIALI E CULTURALI n.92 del 28-03-2023 Comune di Ruffano

Pag. 3



(con esperienza almeno quinquennale) e un collaboratore esperto di Fascia B (con esperienza
almeno triennale), previste nel progetto “Rete O.R.A. (Orientamento Resilienza
Autoefficacia)”–finanziato a valere sull’Asse VIII del POR Puglia 2014-2020 - CUPJ13H22000050002;

la spesa prevista per le collaborazioni suddette è complessivamente pari ad € 30.000,00

l’incarico sarà regolato da apposito contratto di collaborazione  con emissione finale di
fattura, emessa  da ciascuno degli incaricati, individuati mediante selezione comparativa;
la durata è quella prevista per ciascuna figura professionale nell’Allegato Avviso pubblico,
e, segnatamente, per n. 6 mesi, con un impegno di 30 ore settimanali e per 24 settimane senza
vincolo di subordinazione.

di approvare, pertanto, l’Avviso pubblico, inerente il reperimento delle  “Figure
professionali” e l’allegato A) “Domanda di partecipazione” per il conferimento di incarichi
individuali con contratti di collaborazione per lo svolgimento delle attività previste nel
progetto “RETE O.R.A. ” –finanziato a valere sull’Asse VIII del POR Puglia 2014-2020
-CUP J13H22000050002.

di precisare che il corrispettivo contrattuale lordo spettante alle unità individuate è quello
previsto e finanziato dal Bando “Punti Cardinali”, così come di seguito specificato: -€
3.000,00/mese, per 6 mesi, per il contratto per esperto di Fascia A; -€ 2.000,00/mese per 6
mesi, per il contratto per esperto di Fascia B;

di stabilire che la valutazione delle domande pervenute avverrà secondo le modalità e i criteri
fissati nell'avviso allegato alla presente;

di dare atto che la valutazione operata ad esito della presente procedura è intesa
esclusivamente ad individuare la parte contraente legittimata alla stipula del contratto di
collaborazione con emissione finale di fattura.

di precisare che il presente avviso non comporta alcun vincolo per l'Amministrazione
Comunale di Ruffano che si riserva di modificare, prorogarlo o eventualmente revocarlo a suo
insindacabile giudizio, senza che per gli interessati insorga alcuna pretesa e/o diritto.

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la scrivente;

di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza dell’azione amministrativa, sarà oggetto di pubblicazione all’Albo Pretorio on
line del Comune di Ruffano, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Avvisi” e in
Amministrazione Trasparente, “Bandi di concorso” per 10 gg. consecutivi.

Di imputare la spesa al capitolo di Uscita : 2542 art. 2 del corrente bilancio in corso di
redazione.

Determinazione SERVIZI SOCIALI E CULTURALI n.92 del 28-03-2023 Comune di Ruffano

Pag. 4



Trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 151 comma 4° del D.Lgs 267/2000.

Determinazione SERVIZI SOCIALI E CULTURALI n.92 del 28-03-2023 Comune di Ruffano

Pag. 5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Settore
Dr.ssa Miccoli Maria Alida

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.


